PSPS020006 - ADC9CO09 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018036 - 16/12/2025 - V1.2 - U
M Mmﬂmm e ﬂé/m

Wloir Sootastico Fgionats or b Menche

LICEO “G. MARCONT”

LICEO SCIENTIFICO - MUSICALE - COREUTICO

Prot. 18036/2025
Del 16/12/2025
Albo
Amministrazione trasparente

Oggetto: Determina di affidamento diretto ai sensi dell’ 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, per
iscrizione alla competizione NAO Challenge ed. 2026 - CIG: B9A2DI9S5FE
IL DIRIGENTE
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni sull'amministrazione del

patrimonio e sulla contabilita generale dello Stato” approvato con R.D. n.827/1924 ¢
S.m.i.;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi’ ss.mm.ii.;

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente la “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 597;

Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante le “Norme generali sull ordinamento del lavoro

alle dipendenze della Pubblica amministrazione” ss. mm. ii.;

Visto il d.1gs. 9 aprile 2008, n. 81 recante il “Testo Unico in materia di salute e sicurezza sul
lavoro™;
Visto I’art. 1, comma 449 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1,

comma 495 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine ¢ grado, sono tenute ad
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in

LICEO “G. MARCONI" Via Nanterre, 10 Tel. +39 0721 45 31 36 mail: psps020006@istruzione.it
LICEO SCIENTIFICO « MUSICALE « COREUTICO 61122 PESARO (PU) CF 80005590411 PEC: psps020006@pec.istruzione.it
Pag.1di 4

Firmato digitalmente da TESTA LUCA MARIA ANTONIO



PSPS020006 - ADC9CO09 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018036 - 16/12/2025 - V1.2 - U
%ﬂ&ﬁ%& Mmﬂmm e ﬂé/m

Wloir Sootastico Fgionats or b Menche

LICEO “G. MARCONT”

LICEO SCIENTIFICO - MUSICALE - COREUTICO

materia di contratti pubblici”;

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2025-2028;

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 81 del 06.02.2025, di approvazione del Programma
Annuale Esercizio Finanziario 2025;

Visto il Contest didattico nazionale NAO Challenge ed. 2026 dedicato agli studenti delle scuole
secondarie di secondo grado e realizzato dalla Scuola di Robotica, associazione no profit
certificata come ente formatore dal Ministero dell’Istruzione, con 1’obiettivo di accrescere
la conoscenza nell’impiego della robotica umanoide;

Considerato lo storico delle attivita dell’Istituto, che vanta la partecipazione annuale dell’Istituto alle
competizioni nazionale NAO Challenge in cui team di studenti si confrontano in prove
tecniche e performative di programmazione del robot Nao;

Considerato che il progetto NAO Challenge ¢ inserito nel PTOF 2025-2028;

Preso atto della necessita di confermare la partecipazione di nr 6 squadre dell’Istituto alla
competizione in oggetto;

Considerato che il costo per I’iscrizione, formazione, kit € materiale di nr 6 squadre dell’Istituto, di Euro
1.456,00 iva esente, € ritenuto congrua e conveniente;

Preso atto della non esistenza di Convenzioni Consip per forniture identiche o comparabili con quella
oggetto della presente procedura di affidamento;

Visto I’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 ove dispone che le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria
e architettura e l'attivita di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di piu operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Visto l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per

I’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;

LICEO “G. MARCONI" Via Nanterre, 10 Tel. +39 0721 45 31 36 mail: psps020006@istruzione.it
LICEO SCIENTIFICO « MUSICALE « COREUTICO 61122 PESARO (PU) CF 80005590411 PEC: psps020006@pec.istruzione.it
Pag.2di 4

Firmato digitalmente da TESTA LUCA MARIA ANTONIO



PSPS020006 - ADC9CO09 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018036 - 16/12/2025 - V1.2 - U
%ﬂ&ﬁ%& Mmﬂmm e ﬂé/m

Wloir Sootastico Fgionats or b Menche

LICEO “G. MARCONT”

LICEO SCIENTIFICO - MUSICALE - COREUTICO

Ritenuto che prof. Luca Maria Antonio Testa, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta
pienamente idoneo a ricoprire 1’incarico di RUP per 1’affidamento in oggetto, in quanto
soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D.Ig. n.36/2023;

Visto ’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile
del procedimento in caso di conflitto di interessi, ¢ all’obbligo di segnalazione da parte
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla
succitata norma;

Individuata I’ operatore economico Scuola di Robotica, P.Iva 02436870998, quale operatore economico
al quale rivolgersi ex art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, tenuto conto della regolare
esecuzione di precedenti affidamenti eseguiti a regola d’arte ed in quanto ente
organizzatore dell’evento in oggetto;

Tenuto conto che ¢ stata verificata nei confronti dell’operatore economico 1’insussistenza dei motivi di
esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del
D. Lgs. 36/2023 con autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli
effetti del DPR n. 445/2000 contenente anche la comunicazione degli estremi di un conto
corrente bancario e/o postale dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi dell'art. 3 della
Legge n. 136/2010;

Tenuto conto che I’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs
36/2023, non richiedera, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore economico la
prestazione della garanzia provvisoria;

Tenuto conto che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4 del D.1gs. 36/2023, si ritiene
di non richiedere la garanzia definitiva considerata la comprovata solidita e affidabilita
dell’operatore economico;

Accertata I’assenza di annotazioni riservate pregiudizievoli al fine dell’affidamento a carico della
predetta ditta, cosi come previsto al punto 4.2.2 delle linee guida A.N.A.C. n.4, tramite
accesso all’apposita procedura presente sul portale A.N.A.C.;

Verificata la regolarita contributiva dell’operatore economico;

Ritenuto di procedere all’acquisto del servizio mediante piattaforma Acquistiinretepa attraverso lo

strumento della ODA nr 8875499;

Verificata la disponibilita finanziaria;
LICEO “G. MARCONI" Via Nanterre, 10 Tel. +39 0721 45 31 36 mail: psps020006@istruzione.it
LICEO SCIENTIFICO « MUSICALE « COREUTICO 61122 PESARO (PU) CF 80005590411 PEC: psps020006@pec.istruzione.it

Pag.3di 4

Firmato digitalmente da TESTA LUCA MARIA ANTONIO



PSPS020006 - ADC9CO09 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018036 - 16/12/2025 - V1.2 - U
M Mmﬂmm e ﬂé/m

Wloir Sootastico Fgionats or b Menche

LICEO “G. MARCONT”

LICEO SCIENTIFICO - MUSICALE - COREUTICO

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Art. 1 — Oggetto

Di autorizzare I’ ODA n. 8875499, procedura dell’affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del d.Igs. n.
36/2023 all’operatore economico Scuola di Robotica, P.Iva 02436870998, per I’iscrizione, formazione, kit e
materiale necessario alla partecipazione al contest Nao Challenge edizione 2026 di nr 6 squadre di alunni

dell’Istituto;

Art. 2 — Impegno di spesa
Di imputare la spesa complessiva di euro 1.456,00 iva iva inclusa all’aggregato/voce A04 Uscite del

Programma Annuale 2025.

Art. 3 — Pagamento della fornitura
Il pagamento della fornitura di cui all’art.1 sara effettuato dopo consegna del materiale, verifica di conformita,
presentazione di regolare fattura elettronica e positiva verifica di regolarita contributiva prescritta dalla

normativa vigente.

Art. 4 — Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lsg. 50 del 18 aprile 2016 viene nominato Responsabile del Procedimento

il Dirigente prof. Luca Maria Antonio Testa.

Art. 5 — Pubblicizzazione della procedura
La presente Determina Dirigenziale viene resa pubblica mediante pubblicazione sul sito della scuola

www.liceogmarconi.edu.it — Amministrazione trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE

prof. Luca Maria Antonio Testa

(documento firmato ai sensi del c.d. Codice dell’ Amministrazione Digitale e normativa connessa)

LICEO “G. MARCONI" Via Nanterre, 10 Tel. +39 0721 45 31 36 mail: psps020006@istruzione.it
LICEO SCIENTIFICO « MUSICALE « COREUTICO 61122 PESARO (PU) CF 80005590411 PEC: psps020006@pec.istruzione.it
Pag.4di 4

Firmato digitalmente da TESTA LUCA MARIA ANTONIO



		2025-12-16T14:22:12+0000
	LUCA MARIA ANTONIO TESTA




